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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

GG – Grundgesetz (Základní zákon – Ústava Spolkové republiky Německo)

KronzG – Kronenzeugegesetz (zákon o korunním svědkovi)

Listina základních práv a svobod – usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobody jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení

OSN – Organizace spojených národů

Rezoluce 97/C 10/01 – Rezoluce 97/C 10/01 o osobách spolupracujících s justičním

systémem v souvislosti s bojem proti organizovanému zločinu

StGB – Strafgesetzbuch (trestní zákoník)

StPO – Strafprozeβordnung (trestní řád)

TOPO – zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, ve znění pozdějších předpisů

TrŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TrZ – zákon č. 40/2009 Sb, trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva OSN – Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu

Zák. o zvláštní ochraně svědka – zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a

dalších osob v souvislosti s trestním řízením, ve znění pozdějších předpisů

Ústava ČR – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Spolupracující obviněný se v poslední době stále více dostává do pozornosti

nejen médií a veřejnosti, ale také pachatelů závažnější trestné činnosti. Pachatelé

trestných činů závažnější kriminality se snaží o získání výhodnějšího procesního

postavení a tím i snížení hrozícího trestu odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby.

Tato snaha pak mnohdy vyústí v podávání zkreslených informací, aby bylo kýženého

statusu dosaženo. Vděčné mediální kauzy jako trestní řízení bývalého vysokého

politického představitele Davida Ratha, či trestní stíhání bratrů Březinových a jejich

spolupracovníků rozpoutávají široké odborné debaty o legalitě užití tohoto institutu.

Domnívám se, že o aktualitě zvolného tématu nemůže být pochyb.

V období, kdy se rozmáhá korupce a organizovaný zločin, musí zákonodárce

přijmout legislativní opaření k potlačení takové kriminality. Korupce se vyznačuje

vysokou latentností, neboť oběma stranám trestná činnost prospívá. Oběť není

bezprostředně ovlivněna protiprávním jednáním. Organizovaný zločin naopak využívá

vysoké konspirace a zastrašování, čímž znesnadňuje práci OČTŘ. Mnozí odborníci

považují aplikaci spolupracujícího obviněného nebo korunního svědka

za nevyhnutelnou, protože pouze osoba zapojená do trestné činnosti dokáže OČTŘ

odhalit podstatné důkazy a teprve pomocí nich může dojít k usvědčení ostatních

spolupachatelů.

Mezinárodní společenství si uvědomuje nebezpečí plynoucí z organizovaného

zločinu, který často sahá za hranice jednoho státu. Vyzývá proto jednotlivé státy

k přijetí efektivních nástrojů k potlačení organizované zločinnosti. ČR na tento apel

reagovala přijetím několika právních instrumentů, jež pocházejí z jiných právních řádů,

čímž dochází mezi odborníky k polemice, zdali se tyto nástroje nepříčí dosavadním

základním kamenům právního řádu ČR.

Primárním cílem mé diplomové práce je především popsat účinnou právní

úpravu spolupracujícího obviněného, vyhodnotit jeho právní zakotvení a poukázat na

některé problematické body. V předložené práci se zároveň pokusím shrnout praktické

poznatky, jež jsem mohl načerpat při studiu spisu vedeného u Krajského soudu

v Ostravě – pobočka v Olomouci, sp. zn. 28 T 16/2013.
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 Diplomová práce sestává z šesti základních kapitol. Vychází zejména

z komentářové literatury a zveřejněných odborných článků.

V první kapitole definuji fenomén spolupracujícího obviněného a korunního

svědka a v krátkosti sumarizuji historický vývoj těchto pojmů. Ve druhé kapitole

se zaměřuji na mezinárodní výzvy k zakotvení účinných institutů v boji proti

organizovanému zločinu. Dále rozebírám normotvorbu EU, jež se k mému tématu

bezprostředně vztahuje. Ve třetí kapitole se zabývám hrozbou organizované kriminality,

a to z pohledu kriminologického i trestněprávního. Uvádím také bilanci organizované

kriminality na území ČR. V jádru své práce stručně shrnuji vývoj právní úpravy

spolupracujícího obviněného v právním řádu ČR a dále se věnuji jeho účinnému znění.

V páté kapitole jsem vypracoval případovou studii jedné z největších trestních kauz

poslední doby v ČR. Na to navazují mé vlastní poznatky a návrhy de lege ferenda.

V posledním oddílu této práce v krátkosti představuji právní úpravu korunního svědka

ve Spolkové republice Německo.
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1. Fenomén spolupracujícího obviněného a korunního svědka

Široká veřejnost často vnímá spolupracujícího obviněného a korunního svědka

jako jeden a tentýž pojem. Právní teorie však mezi oběma fenomény nachází jisté

rozdíly, jež se v mé diplomové práci pokusím shrnout. Nadto korunní svědek je

institutem starším a dá se říct, že vůči spolupracujícímu obviněnému pojmem

nadřazeným. Institutu spolupracujícího obviněného a korunního svědka předchází

poměrně pestrá dějinná rovina a řada kontroverzních soudních rozhodnutí.

1.1 Historický exkurs problematiky spolupracujícího obviněného

a korunního svědka

Jelikož k rozvoji kriminalistiky, vědy, která slouží k objasňování zákonitosti

vzniku, využívání a shromažďování stop, dochází až koncem 19. století, hlavními

důkazy předešlé doby byly především usvědčující výpovědi očitých svědků,

informátorů, či vynucené přiznání pachatelů. Často docházelo k překroucení pravdy

pomocí útrpného práva (tortury), či slibům majetkového nebo jiného prospěchu

za poskytnutí přiléhavé výpovědi. Ve starověku se využívali informátoři především

v souvislosti se závažnými útoky na státní zájmy. Často byli informátoři nastrčeni

do prostředí, v nichž hrozilo vládnoucí vrstvě nebezpečí. Výměnou za sledování

a informace jim pak byla poskytnuta odměna ve formě majetku odsouzeného.1

Počátky institutu korunního svědka lze sledovat v Anglii. Nejprve se jednalo

o systém určitých odměn, který měl stimulovat osoby ke spolupráci s justicí ohledně

poskytnutí usvědčující výpovědi vybraných zločinů. Např. ve středověku anglické

soudy užívaly tzv. „approver“,2 což byl pachatel trestného činu, který výměnou

za milost a následné vyhnanství pomohl soudům odhalit spolupachatele.3 Později byla

poskytována osobám, které přinesly usvědčující výpověď, dle zákona o odměnách

1 BLOOM, Robert M. Ratting: The Use and Abuse of Informants in the American Justice system, vyd 1.

Westport: Praeger, 2002, s. 3.
2 BLACK, Henry Campbell a kol. Blackův právnický slovník. 6. vyd. Praha: Victoria Publishing, 1993,

pod heslem „Approver“.
3 Jestliže spolupachatel uznán vinným nebyl, approver byl odsouzen k smrti.
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z roku 1692, peněžitá odměna. Tato odměna se však týkala pouze vybraných závažných

trestných činů.4

Začátkem 18. století se v Anglii začal prosazovat systém korunních svědků, tzv.

„The Crown Witnesses System“. Jestliže některý ze spolupachatelů přiznal svoji vinu

a rozhodl se vypovídat proti ostatním spolupachatelům, mohl mu soudní úředník udělit

trestní imunitu ještě před zahájením soudního řízení. K motivaci poskytnout tuto

usvědčující výpověď měla i nadále sloužit možnost zisku peněžité odměny. Korunní

svědek tak mohl dosáhnout na peněžitou odměnu a zároveň nebyl odsouzen

za spáchaný trestný čin. Není divu, že spolupachatelé o udělení tohoto statusu mezi

sebou soutěžili. Korunním svědkem se povětšinou stával spolupachatel, který předal


[…]


v přípravném řízení o možnosti získání statusu spolupracujícího obviněného se mi

nezdá správná. Domnívám se, že by mělo být zakotveno pravidlo, jestliže nedojde

k označení obviněného v obžalobě za spolupracujícího, nemůže dojít k použitelnosti

jeho výpovědi z přípravného řízení jako důkazu. Zároveň si myslím, že by explicitně

mělo dojít k vyloučení možnosti stát se spolupracujícím obviněným opakovaně. Platná

právní úprava by také měla pamatovat na rozdílný režim výkonu trestu odnětí svobody

spolupracujícího obviněného.

Zakotvení spolupracujícího obviněného do právního řádu ČR byl rozhodně krok

správným směrem. Boj s organizovaným zločinem je opravdu složitou úlohou OČTŘ.

Nezbývá než doufat, že upravené právní instrumenty pomohou v tomto boji zvítězit.
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Resumé

Spolupracující obviněný

Diplomová práce se zaobírá problematikou institutu spolupracujícího

obviněného, jehož úprava byla do trestně právních předpisů zakotvena novelou TrŘ

č. 41/2009 Sb., s účinností od 1. 1. 2010. Česká republika tak reagovala na výzvy

mezinárodních organizací, které požadovaly přijetí právních instrumentů nutných k boji

proti organizovanému zločinu. Fenomén spolupracujícího obviněného, popř. korunního

svědka vzbuzuje široké odborné debaty, neboť představuje kontroverzní téma. Pachatelé

trestných činu totiž mohou být odměněni za svou spolupráci s OČTŘ až naprostou

beztrestností.

Základním cílem této diplomové práce je zejména popsat účinnou právní úpravu

spolupracujícího obviněného, upozornit na některé sporné aspekty a posoudit, zdali lze

považovat zakotvení toho právního instrumentu za správné.

Diplomová práce se skládá z šesti základních kapitol, které jsou dále členěny

a podrobněji rozpracovány.

V první kapitole je má pozornost zaměřena na klasifikaci pojmů

spolupracujícího obviněného a korunního svědka, včetně popisu jejich stručného

historického vývoje. V dalším oddílu se věnuji mezinárodním dokumentům, jež apelují

k přijetí účinných právních nástrojů v boji proti nadnárodnímu organizovanému zločinu.

Posléze charakterizuji organizovaný zločin, v čem tkví jeho nebezpečí a jaké následky

způsobuje. Za jádro své práce považuji čtvrtou a pátou kapitolu. Ve čtvrtém oddílu

popisuji procesní a hmotně právní úpravu spolupracujícího obviněného. Na to navazuje

případová studie. V této kapitole jsou nejprve uvedeny skutkové okolnosti trestní kauzy

a posléze je poukázáno na určité problematické aspekty spolupracujícího obviněného

s návrhy de lege ferenda. V posledním oddílu je můj zájem věnován komparaci

německé a české právní úpravy. Spolková republika Německo zpracovává na rozdíl

od České republiky korunního svědka.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 26. 3. 2016.
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Abstract

Zusammenarbeitende Angeklagte

Diese Diplomarbeit befasst sich mit der Problematik des Instituts des

„zusammenarbeitenden Angeklagten“, dessen Regelung in die strafrechtlichen

Vorschriften durch die Novelle des Strafgesetzbuches Nr. 41/2009 Slg. verankert

wurde, die am 1. 1. 2010 in Kraft trat. Die Tschechische Republik reagierte hiermit auf

die Aufforderungen der internationalen Organisationen, die die Aufnahme der für die

Bekämpfung der organisierten Kriminalität nötigen rechtlichen Instrumente verlangten.

Das Phänomen des „zusammenarbeitenden Angeklagten“, bzw. des Kronzeugen ruft

rege Fachdebatten hervor, denn es stellt ein kontroverses Thema dar. Die Straftäter

können nämlich für ihre Zusammenarbeit mit den im konkreten Fall tätigen Organen

mit bis zur vollständigen Straffreiheit belohnt werden.

Vor allem setzt sich diese Arbeit zum Ziel, die wirksame Rechtsregelung des

„zusammenarbeitenden Angeklagten“ zu beschreiben, auf einige strittige Aspekte

aufmerksam zu machen und zu beurteilen, ob die Verankerung dieses

Rechtsinstruments als gerecht gesehen werden kann.

Die Diplomarbeit besteht aus sechs Grundkapiteln, die weiter aufgegliedert und

ausführlicher ausgearbeitet werden.

Im ersten Kapitel liegt der Schwerpunkt in der Klassifikation der Begriffe

„zusammenarbeitender Angeklagter“ und Kronzeuge, einschließlich einer Kurzfassung

deren historischer Entwicklung. Der nächste Teil widmet sich den internationalen

Dokumenten, die zur Aufnahme wirksamer rechtlicher Instrumente für die Bekämpfung

der grenzüberschreitenden Kriminalität auffordern. Weiterhin wird die organisierte

Kriminalität charakterisiert, indem deren Gefahren und Konsequenzen behandelt

werden. Der Kern dieser Arbeit ist das vierte und fünfte Kapitel. Im vierten Kapitel

wird die Regelung des Instituts des „zusammenarbeitenden Angeklagten“ im

materiellen Recht und im Prozessrecht beschrieben. Dem folgt eine Fallstudie. In jenem

Kapitel werden zunächst die vorliegenden Tatbestände dieses Strafverfahrens

aufgeführt, anschließend wird auf bestimmte problematische Aspekte des Instituts des

„zusammenarbeitenden Angeklagten“ mit Vorschlägen de lege ferenda hingewiesen.

Der letzte Teil setzt sich mit der Komparation der deutschen und tschechischen
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Rechtsregelung auseinander. Die Bundesrepublik Deutschland verrechtlicht im

Unterschied zur Tschechischen Republik das Institut des Kronzeugen.

Diese Arbeit bezieht sich auf das geltende Recht vom 26. 3. 2016.
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