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1. Aktuálnost (novost) tématu: Jedná se o téma velmi aktuální, neboť tento institut byl

zaveden do právního řádu poměrně nedávno a dosud nebyl v praxi příliš využíván, proto ani

neexistuje příslušná judikatura. Nabývá na aktuálnosti i vzhledem k připravované rekodifikaci

trestního řádu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného a

procesního, penologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal k tématu značné

množství údajů a podkladů, které vhodně zpracoval

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle

vědeckých pravidel

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant se daným tématem

zabýval poměrně do hloubky a snažil se najít vlastní úhly pohledu, které také

blíže analyzoval,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná

- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

Autor se problematice věnuje poměrně do hloubky, což svědčí i o rozsahu práce, která

překračuje běžný rozsah stanovený pro diplomové práce, v daném případě to však rozhodně

není na škodu. Oceňuji snahu autora o zaujetí vlastních názorů a stanovisek k jednotlivým

okruhům témat i zařazení konkrétního případu z praxe, na kterém autor demonstruje

nedostatky přijaté právní úpravy. Lze se tak ztotožnit zejména s názorem, že § 178a odst. 3 tr.

řádu by měl v rámci rekodifikace projít celkovou revizí, při které by byly zohledněny i návrhy

de lege ferenda, které autor v práci uvádí.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Autor by se mohl blíže vyjádřit k návrhu

zavedení rozdílného režimu výkonu trestu odnětí svobody pro spolupracujícího obviněného,

jaké konkrétní rozdíly by měly být zavedeny, aby byl současně splněn účel trestu z hlediska

generální i speciální prevence.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1-2
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